- 1 -

上海市卫生健康委员会文件

沪卫规〔2023〕2 号

————————————

关于印发《上海市独生子女

意外伤残和死亡一次性补助申领办法》的通知

各区卫生健康委:

《上海市独生子女意外伤残和死亡一次性补助申领办法》已

经 2023 年 4月 10日上海市卫生健康委员会第 46次委务会审议通

过，自 2023 年 6 月 11 日起实施。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市卫生健康委员会

2023 年 5 月 11 日

（此件公开发布）

- 2 -

上海市独生子女意外伤残和死亡一次性补助
申领办法

第一条（目的和依据）

为了保障公民实行计划生育的合法权益，根据《上海市人口

与计划生育条例》和《上海市计划生育奖励与补助若干规定》，

制定本办法。

第二条（独生子女意外伤残一次性补助申领条件）

符合下列条件的本市户籍公民，可以领取独生子女意外伤残

一次性补助：

（一）持有《独生子女父母光荣证》；

（二）其独生子女发生意外伤残；

（三）自愿不再生育和收养子女；

（四）其独生子女持有《中华人民共和国残疾人证》。

第三条（独生子女死亡一次性补助申领条件）

符合下列条件的本市户籍公民，可以领取独生子女死亡一次

性补助：

（一）持有《独生子女父母光荣证》；

（二）其独生子女死亡；

（三）自愿不再生育和收养子女。

第四条（补助标准）

符合独生子女意外伤残一次性补助申领条件的公民，由其户

籍所在地的区人民政府给予不少于 3000 元的一次性补助。

符合独生子女死亡一次性补助申领条件的公民，由其户籍所

在地的区人民政府给予不少于 5000 元的一次性补助。

第五条（独生子女意外伤残一次性补助申请材料）

- 3 -

符合本办法规定的条件，要求领取独生子女意外伤残一次性

补助的公民，应当提供下列基本材料的原件：

（一）《独生子女父母光荣证》；

（二）婚姻状况证明；

（三）身份证明；

（四）户籍证明；

（五）其独生子女的《中华人民共和国残疾人证》。

第六条（独生子女死亡一次性补助申请材料）

符合本办法规定的条件，要求领取独生子女死亡一次性补助

的公民，应当提供下列基本材料的原件：

（一）《独生子女父母光荣证》；

（二）婚姻状况证明；

（三）身份证明；

（四）户籍证明；

（五）其独生子女死亡的证明。

本办法第五条、第六条所列材料可通过电子证照等方式获取

的，申请人可以免于提交纸质材料。

第七条（申领程序）

符合本办法规定的条件，要求领取独生子女意外伤残或者死

亡一次性补助的公民，到本人户籍所在地的乡、镇人民政府或者

街道办事处提交独生子女意外伤残或者死亡一次性补助申领表和

本办法规定的申请材料。

乡、镇人民政府或者街道办事处应当在收到申请人的申请之

日起 2 个工作日内进行审查，并根据下列情况分别作出处理：

- 4 -

（一）对材料不齐全或者不符合法定形式的申请，乡、镇人

民政府或者街道办事处应当书面一次告知申请人需要补正的全部

内容；

（二）按规定不由本机关受理的，乡、镇人民政府或者街道

办事处应当向申请人发出不予受理通知书并告知申请人向有关行

政机关申请；

（三）对材料齐全、符合法定形式，且属于本机关受理范围

的申请，乡、镇人民政府或者街道办事处应当受理，并向申请人

发出受理通知书。

乡、镇人民政府或者街道办事处受理后，应当自受理之日起 7

个工作日内提出审查意见，并将审查意见及申请材料报区卫生健

康委员会。

区卫生健康委员会应当自收到乡、镇人民政府或者街道办事

处报送的受理意见和全部申请材料之日起 10 个工作日内审查完

毕。对符合条件的，发放独生子女意外伤残或者死亡一次性补助；

对不符合条件的，应当书面通知申请人，并说明理由。

第八条（委托办理）

当事人可以委托他人申领。委托办理时，除提供本办法规定

的委托人的全部材料外，还须提供受委托人的身份证明、委托人

出具的委托书。申请程序按照本办法第七条规定执行。

第九条（实施日期）

本办法自 2023 年 6 月 11 日起实施，有效期至 2028 年 6 月 10

日。自 2023 年 1 月 1 日至本规定实施之日期间，符合条件的人员

参照执行本规定。

上海市卫生健康委员会办公室 2023 年 5月 12 日印发

	上海市卫生健康委员会文件
	————————————
	各区卫生健康委: